Karakter atau nalar ini kemudian dilanjutkan oleh Ibn
Hibbān ketika menulis “al-Taqāsīm wa al-Anwā’”dan al-Hākim
ketika menulis “al-Mustadrak”. Baca penjelasan runtutan nalar
ini dalam pengantar muhaqqiq Shu’ayb Arnaut; ‘Alā’uddin
Alī bin Balabbān al-Fārisī, Sahih Ibn Hibbān bi Tartīb Ibn al-
Balabbān, jil. 1, Shu’ayb Arnaut [tahqīq] (Bayrut: Mu’assasah
al-Risālah, 1414/ 1993), 6.
3Selain menyuguhkan hadis dengan tingkat otentisitas di bawah
al-Qur’an, al-Bukhārī juga merupakan seorang mustanbit
bahkan mujtahid yang mampu mengeluarkan hukum dari hadis-
hadis yang dicantumkannya. Hal ini, meskipun tidak kentara
dalam al-Sahih, merupakan totalitas beliau sebagai muhaddith.
Setidaknya baca kebiasaan al-Bukhārī, termasuk kaitannya
dengan istinbat hukum dalam: ‘Abd al-Hāq bin ‘Abd al-Wāhid
al-Hāshimī, ‘Ādāt al-Imām al-Bukhārī fī Sahihihi (Kuwayt:
Maktāb al-Shu’ūn al-Fanniyyah, 1428/ 2007), 71-110.
4Untuk melihat orientasi fiqhī dalam kitab-kitab tersebut
dan sebab-musababnya secara sekilas bisa dilihat dalam;
Rifqi Muhammad Fatkhi, “Hadith dalam Hegemoni Fiqh:
Membandingkan Sahih Ibn Hibban dengan Sunan Ibn Majah,”
dalam Journal of Qur’an and Hadith Studies, no. 1 (2012).

بالصدق منه.«
Beberapa bukti di atas setidaknya cukup kuat sebagai alasan
untuk mengatakan bahwa secara epistemik al-Risālah dibangun
dari kematangan al-Imam dalam diskursus ilmu Hadis dan seluk-
beluk periwayatan. Muhammad bin Idrīs al-Shāfi’ī, al-Risālah
(Bayrūt: Dār al-Nafā’is, 1431/2010), 209.
6Abū Zakariyā al-Ansārī, Fath al-Bāqī bi Sharhi Alfiyah al-Irāqī,
jil. 1, cet. I (Bayrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1422/ 2002),
95-96.

Biografi Singkat Sang Pengarang
Muhammad bin Ishāq bin Khuzaymah bin

al-Mughīrah bin Sālih bin Bakr al-Sulamī al-
Naisābūrī.7 Dalam literatur-literatur kajian hadis,
beliau lebih dikenal dengan nama Ibn Khuzaymah
atau Abū Bakr. Beliau adalah salah seorang hāfiz
yang lahir pada bulan Shafar tahun 223 H/838
M di Naisabur; sebuah kota kecil di wilayah
Khurasan yang terletak di timur laut Iran saat ini,
dan wafat pada tahun 311 H di kota yang sama.8

Keinginan dan semangat belajar sudah
dimiliki beliau semenjak kecil, hal itu terlihat
dari keinginan Ibn Khuzaymah yang sangat besar
untuk belajar kepada salah seorang ulama besar
hadis bernama Ibn Qutaybah. Akan tetapi, sang
ayah melarang dan menyuruh beliau mempelajari
al-Qur’an terlebih dahulu. Setelah memperlajari
dan mengkhatamkan al-Qur’an, Ibn Khuzaymah
pun memulai perantauannya dengan pergi ke
Marwa. Di kota inilah Ibn Khuzaymah bertemu
dengan Muhammad bin Hishām yang nantinya
menjadi perantara pertemuannya dengan Ibn
Qutaybah.9

Baru di usia 17 tahun (sekitar tahun 240
H/855 M), Ibn Khuzaymah benar-benar memulai
pertualangannya untuk menjelajahi lahan
keilmuan.10 Setidaknya ada beberapa kota yang
beliau jadikan objek pertualangannya, antara
lain: Irak, Sham, Mekkah, Madinah, dan Mesir.11
Di kota-kota tersebut Ibn Khuzaymah mengasah

7Shamsuddin Abū ‘Abdillah Muhammad bin Ahmad bin
Uthmān bin Qaymāz al-Dhahabī, Tārīkh al-Islām wa Wafayāt
al-Mashāhīr wa al-A’lām, jil. 7 (Bayrūt: Dār al-Gharb al-Islāmy,
2003), 243.
8Ibid., 243; Baca juga: Khairuddin bin Mahmūd bin Muhammad
bin Ali bin Fāris az-Zarkashī ad-Dimashqī, al-I’lam, jil. 6 (t.tp.:
Dār al-‘Ilmi li al-Malāyīn, 2002), 29.
9al-Dhahabī, Siyār A’lām al-Nubalā’, jil. 14 (Bayrūt: Mu’assah
al-Risālah, 1985/ 1405), 371.
10Dadi Nurhaedi, “ Shahih Ibn Khuzaymah” dalam M. Alfatih
Suryadilaga, ed., Studi Kitab Hadis (Yogyakarta: Teras, 2003),
219 .
11Khayruddin bin Mahmūd al-Ziriklī al-Dimashqī, 29.

dirinya sebagai seorang faqih sekaligus muhaddis
handal dan teruji.

Di beberapa wilayah rantaunya, Ibn
Khuzaymah banyak belajar kepada para ulama.

maka Ibn Khuzaymah sekaligus akan menjadi
gambaran bagaimana masyarakatnya hidup pada
waktu itu, apa yang mereka hadapi dan mental
semacam apa yang membangun pola kehidupan
mereka. Seluruhnya akan menjawab – setidaknya
setengah – pertanyaan, mengapa Sahih Ibn
Khuzaymah ditulis.

Ditinjau dari tahun lahir dan wafatnya (223-
311 H/ 837-923 M), Ibn Khuzaymah hidup pada
periode permulaan abad III hingga awal abad IV.
Dalam kurun usia yang cukup lama yaitu 88 tahun,
Ibn Khuzaymah telah mengalami banyak corak
kehidupan sosial dan politik, serta menjadi peserta
aktif dalam lajur maju-mundur perkembangan
peradaban Islam di beberapa dekade.

Yakni
sistematika penyusunan yang biasanya diawali
dengan bāb bad’i al-wahyi dan kitāb al-
īmān.31 Akan tetapi, Ibn Khuzaymah dalam
Sahihnya menggunakan sistematika yang lumrah
digunakan dalam kitab sunan, yaitu sistematika
penyusunan yang berdasar pada bab-bab fiqih.32

31Lihat: Muhammad bin ‘Ismā’īl bin Ibrāhim bin al-Mughīrah
al-Bukhārī al-Jū’fī, Sahih al-Bukhārī (Bayrūt: Dār al-Kutub al-
‘Ilmiyyah, 2009/ 1430) dan Abū al-Husayn Muslim bin al-Hajjāj
al-Qushayrī al-Naysāburī Sahih Muslim, (Bayrūt: Dār al-Kutub
al-‘Ilmiyyah, 2008/1429).
32Lihat misalnya: Abū Dāwūd Sulayman bin al-Ash’ash al-
Sijistāni, Sunan Abī Dāwūd (Bayrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah,
2010/1431) dan Abū Abdirrahman Ahmad bin Shu’ayb bin Alī
al-Khurasāny al-Nasā’ī, Sunan al-Nasā’ī (Bayrūt: Dār al-Kutub
al-‘Ilmiyyah, 2010/1431) serta dua kitab sunan lainnya; Sunan
al-Tirmidhī dan Sunan Ibn Mājah.

Dalam hal ini,
saya condong untuk mempersepsikan dan menyamakan metode
imlā’ dengan metode i’lām tersebut. Karena mendikte termasuk
dari proses memberitahu [i’lām] yang dilakukan guru kepada
muridnya. Metode ini adalah lawan dari metode qirā’at ‘alā
shaykh. Baca: Jalaluddin al-Suyūtī, Tadrīb al-Rāwī fī Sharh
Taqrīb al-Nawāwī (Mesir: Dār al-Hadīth, 2010/1431), 345-347;
Dr. Muhammad ‘Ajjāj al-Khātib, Usūl al-Hadīth ‘Ulūmuhu
wa Mustalahuhu (Bayrūt: Dār al-Fikr, 2009/1430), 156-157;
Dr. Mahmūd Tahhān, Taysīr Mustalah al-Hadīth (Jeddah: al-
Haramayn, t.th.), 164.
38Semua contoh ini saya adopsi dari pengantar muhaqqiq Dr.
Muhammad Mustafa ‘Azami, karena memang saya belum
menemukan kitab asli “al-Tauhid” karya Ibn Khuzaymah yang
di dalamnya beliau menggunakan istilah imla’ tersebut.